Código de Processo Civil, o dano material que merecesse ser ressarcido, existindo, portanto, o dever de indenizar por parte da 

requerida em relação ao valor da hospedagem não utilizada (R$372,60) e do valor do combustível devido à necessidade de 

deslocamento à nova hospedagem (R$212,66), motivo pelo qual defiro o referido pedido, no valor total de R$585,26 

(quinhentos e oitenta e cinco reais e vinte e seis centavos). 

Ante o exposto, com fulcro no art. 487, inciso I, do CPC, JULGO os pedidos nos seguintes termos: 

a) PROCEDENTE para CONDENAR a parte requerida ao pagamento da quantia de R$3.000,00 (três mil reais) 

a título de danos morais.

[...]

Sobre o valor da condenação deve incidir juros moratórios de 1% ao mês, desde a citação, além de 

correção monetária, pelo INPC, desde a data do arbitramento (súmula 362, STJ). 

b) PROCEDENTE para CONDENAR a parte requerida a pagar à parte Requerente a quantia de R$585,26 

(quinhentos e oitenta e cinco reais e vinte e seis centavos) a título de danos materiais, importância esta que deverá ser corrigida 

monetariamente pelo índice INPC, por ser mais benéfico ao devedor, a partir da data do efetivo prejuízo e juros legais simples 

de 1% ao mês a contar da citação.